[bookmark: _GoBack]附件

万州区武陵等移民乡镇水安全基础设施改造
工程初步设计报告专家评审意见

万州区武陵等移民乡镇水安全基础设施改造工程涉及武陵、新田、龙沙、甘宁等4个乡镇，主要为三峡移民安置区，是万开云同城化发展水网建设先导工程的重要组成部分。
2024年7月22日，重庆市水利局组织召开了《万州区武陵等移民乡镇水安全基础设施改造工程初步设计报告》（以下简称《初设报告》）专家评审会，万州区水利局、万州区农村供水保障中心（项目法人）、长江勘测规划设计研究有限责任公司（勘察设计单位）的代表及特邀专家参加了会议。专家会前审阅了《初设报告》，会上听取了勘察设计单位关于《初设报告》主要内容的介绍，经问询和分专业充分讨论后，提出了《初设报告》主要修改意见。2024年9月，勘察设计单位提交了修改完善后的《初设报告》，经专家组复核，提出专家评审意见如下：
一、水文气象与水资源
工程区水文气象及水资源现状描述基本符合实际情况。
二、地形地质
武陵镇、新田镇与龙沙镇境内地形以山地丘陵为主，武陵镇、新田镇地势略为西高东低、南高北低，龙沙镇地势略为西高东低、北高南低；甘宁镇境内为喀斯特地貌，地势中高周低。
工程区岩层构造简单，岩体整体完整性较好，水文地质条件较简单，且未发现滑坡、泥石流、地面塌陷等不良地质现象，输水线路场地稳定，地质条件基本清楚，施工不会引起地质灾害，施工产生自然灾害可能性较小。
三、工程任务和规模
（一）工程任务
同意工程任务，与可研阶段一致。
工程任务为：对万州区武陵镇、新田镇、龙沙镇、甘宁镇等移民乡镇规模化水厂进行提升改造，提高自动化运行水平和水质水量监控预警能力；对武陵、新田、龙沙、凉风水厂供水管道改造监测并升级入户计量，实现分区计量、漏损分析、远程抄表，提升工程运维精细化管理和便民服务水平。
（二）主要建设内容及规模
同意工程建设内容与规模，与可研阶段一致。
本工程分为水源地配套监测工程、水厂自动化改造工程、蓄水池配套监测工程、输配水管网改造工程、入户计量改造工程五个部分。
1.水源地配套监测工程
对武陵水厂水源地长塝水库和大林水库、新田水厂水源地新田水库3座水源地水库的4处取水管道手动闸阀改造为电动闸阀，补充建设4套视频监控设施，改造提升1处取水泵站。
2.水厂自动化改造工程
对武陵水厂、新田水厂、龙沙水厂、甘宁水厂、凉风水厂5座水厂设备设施进行改造及接入，包括泵房自动化系统、厂区自动化系统（实时监测水厂的进水水质水量、消毒加药设备升级、液位监测、阀门改造、泵站自动化监控等），实现水厂从水源取水、制水、出水的全过程自动化管理。
3.蓄水池配套监测工程
对武陵水厂、新田水厂供水范围内包括武陵水厂鹿井高位水池、武陵水厂武陵高位水池、武陵水厂石桥高位水池、新田水厂经开区减压池、新田水厂新田场镇高位水池、新田水厂小岭水池等6座现状蓄水池设施设备进行改造，共布置9台投入式液位计、11台超声波流量计、8套视频监控设备、6套电动阀。
4.输配水管网改造工程
更新改造凉风水厂供水范围内老旧输配水管道5685米，配套修建闸阀井8座、排气井8座、排泥井6座、镇支墩28个；对武陵水厂、龙沙水厂、新田水厂、凉风水厂供水范围内主、支管网重要节点增设配套监测设备，实现67处输配水管网重要节点流量在线监测、53处压力在线监测。
5.入户计量改造工程
对武陵水厂片区、新田水厂片区、龙沙水厂片区和凉风水厂河口社区，共计18821户计量设施改造升级为增强型智能物联网水表。
四、工程布置及建筑物
（一）工程等级和设计标准
同意工程等别、建筑物级别及设计标准。本工程为小（2）型工程，工程等别为Ⅴ等，工程永久性水工建筑物级别为4级。供水工程永久性水工建筑物设计洪水标准为20年一遇，校核洪水标准为50年一遇。
（二）工程合理使用年限
同意工程合理使用年限为30年。基本同意耐久性设计要求。
下阶段应结合工程实际，进一步完善耐久性设计。
（三）工程总布置
基本同意工程总体布置。
1.水源地配套监测工程
位于武陵水厂水源地长塝水库和大林水库、新田水厂水源地新田水库3座水源地水库。将长塝水库取水管道上2处DN250、1处DN150手动闸阀改造为电动闸阀，并建设1套视频监控设备；将大林水库取水管道上2处DN250、1处DN200手动闸阀改造为电动闸阀，并建设1套视频监控设备；将新田水库原有取水泵站进行自动化改造，建设1处取水泵房自动控制柜，并在泵房内外建设2套视频监控设备。
2.水厂自动化改造工程
位于武陵水厂、新田水厂、龙沙水厂、甘宁水厂、凉风水厂5座水厂，对5座水厂设备设施进行改造及接入。
（1）武陵水厂：建设水厂自动化组态及数据接入，在原有4根出水管上设置4套自动化检测设备，在厂区清水池及2处泵房共新建3处视频监控设备。
（2）新田水厂：数字孪生、水厂自动化。
（3）龙沙水厂：建设水厂自动化组态及数据接入；在原有2座清水池内分别设置1台投入式液位计，建设1套出水水质自动监测设施；在原有消毒的基础上增设1套二氧化氯消毒设备；在原有出水管道上设置1套流量自动监测设备；在消毒室、厂区清水池、大门处共新建3处视频监控设备。
（4）甘宁水厂：建设水厂自动化组态及数据接入；在原有2座清水池内分别设置1台投入式液位计，建设1套出水水质自动监测设施；在原有消毒的基础上增设1套二氧化氯消毒设备；在原有出水管道上设置2套流量自动检测设备；在消毒室、厂区后墙处共新建2处视频监控设备。
（5）凉风水厂：建设水厂自动化组态及数据接入；在原有2座清水池内分别设置1台投入式液位计，建设1套出水水质自动监测设施；在原有消毒的基础上增设1套二氧化氯消毒设备；在原有出水管道上设置3套流量自动检测设备；在消毒室、厂区后墙处共新建2处视频监控设备。
3.蓄水池配套监测工程
位于武陵水厂和新田水厂，对武陵水厂、新田水厂供水范围内的6座现状蓄水池设施设备进行改造。武陵水厂鹿井高位水池布置3台投入式液位计，对进出水管道共布置2台超声波流量计，建设3套视频监控设备；武陵水厂武陵高位水池布置1处投入式液位计，将进出水阀门升级改造为6套电动阀，建设1套视频监控设备；武陵水厂石桥高位水池布置1台投入式液位计，建设1套视频监控设备；新田水厂经开区减压池布置2台投入式液位计，建设1套视频监控设备；新田水厂新田场镇高位水池布置1台投入式液位计，对进出水管道共布置6台超声波流量计，建设1套视频监控设备；新田水厂小岭水池布置1台投入式液位计，对出水管道布置3台超声波流量计，建设1套视频监控设备。
4.输配水管网改造工程
位于武陵水厂、新田水厂、龙沙水厂、凉风水厂，更新改造凉风水厂老旧输配水管道5685米，配套修建闸阀井8座、排气井8座、排泥井6座、镇支墩28个；对武陵水厂、龙沙水厂、新田水厂、凉风水厂供水范围内主、支管网重要节点增设配套监测设备，实现67处输配水管网重要节点流量在线监测、53处压力在线监测，监测设备包括：武陵水厂超声波流量计12套，压力计12套；龙沙水厂超声波流量计16套，压力计16套；新田水厂超声波流量计29套，压力计15套；凉风水厂超声波流量计10套，压力计10套。
5.入户计量改造工程
位于武陵水厂片区、新田水厂片区、龙沙水厂片区和凉风水厂河口社区，对18821户计量设施改造升级为增强型智能物联网水表，其中：武陵水厂片区520户，龙沙水厂片区6518户，新田水厂片区10288户，凉风水厂河口社区1495户。
（四）工程设计
基本同意工程设计。
电动阀为法兰连接，橡胶密封，公称压力1.0MPa，工作电压220V。
高清网络摄像机像素不得低于400万，彩色不低于0.005光照度，黑白不低于0.001光照度，不低于20倍光学变倍，不低于16倍数字变倍，不低于150米红外灯补光。
自动控制柜（可编程逻辑控制器控制柜）包括可编程控制器、触摸显示屏、电器元件、以太网通讯接口，可长期漂移，防盐雾、浪涌冲击，隔离电压等。
水厂自动化组态及数据接入，包括：收集、整理、录入水厂的基础数据、设备信息、人员信息、运行管理等基础数据，整合接入水厂的感知设备监测数据；将水厂可编程逻辑控制器接入上位机并发布过程控制对象链接及嵌入服务，基于该服务实现远程自动化监控；定制水厂整体、进水、沉淀池、过滤池、清水池、加药间、消毒间、出水各部位组态。
新田孪生水厂模型建设以影像和高程等基础地理数据拟合的模型为背景，通过叠加工程区域内的高精度地形模型，主要构筑物模型和设备设施模型等，为用户提供一个交互展示和信息查询的场景。主要包括数据采集、建筑模型制作、建筑室内制作、室外地形制作、设备设施建模及多源数据整合。数字化新田水厂综合展示包括水厂场景导览、水厂运行模拟。
二氧化氯发生器含主机、电磁计量泵、背压阀、电接点压力表等设备。
水质监测设备主要监测余氯（二氧化氯）、酸碱值、浊度、导电率、温度等指标。
投入式液位计量程为0～10m，测量精度达到1级，密封材质为氟素橡胶，探头工作温度范围为-40℃～85℃。
智能遥测终端支持远程传输协议及第三代、第四代移动通信技术，对外接口支持多路有线传输及模拟电流信号，32位中央处理器，存储容量不低于32Mbit。
超声波流量计流速范围为0～±10m/s，精度等级为2级，压力等级为0～1.6MPa。
压力传感器公称压力为2.5MPa，测量精度不低于0.5%，壳体材质为304不锈钢，采用锂电池供电。
配水管道为外3PE内环氧树脂无缝钢管。钢管尺寸为DN150、DN100、DN50。管道敷设以地埋式为主，管顶覆土不小于0.7m。管道过路管顶覆土在1.0m以上，并且外设置钢套管。
农村田间测控井内长、宽尺寸依据管径及设备长度确定，井口高出地面300mm，管底距井底300mm，设置复合材料井盖，承重不低于国标A15。城镇街道测控井管底距井底300mm，设置球墨铸铁井盖，承重不低于国标B125。
智能物联网水表执行标准为《饮用冷水水表和热水水表》（GB/T 778-2018）和《电子远传水表》（CJ/T 224-2012），量程比为80，最大工作压力1.6MPa，DN15～25，数据采集方式为直接读取窗口值，数据显示方式为机械累计显示，采用锂电池供电，阀门开关寿命大于10万次。
五、金属结构
基本同意配水管道系统管材及附属设施配置方案。
基本同意对水源地取水管道阀门的改造方案及参数选择。
基本同意管道的防腐蚀方案。
六、施工组织设计
基本同意施工条件的描述。
基本同意工程所需碎石、砂石在市场上购买，平均综合运约35公里；土石回填料利用开挖料；混凝土采用商品混凝土，平均综合运距约25公里。
基本同意本工程跨河输配水管道沿桥梁挂管施工，不涉及施工导截流。
基本同意主体工程施工工艺、施工方法和主要机械设备配置。
基本同意施工场外交通选择和施工场内交通布置。
基本同意工厂设施布置及设备配置，输配水管网改造工程施工用电采用50kW柴油发电机供电。
基本同意本工程的施工分区及施工总布置方案。
同意施工总工期为12个月（含试运行期3个月）。
七、环境保护设计
基本同意环境保护设计。下阶段根据专题批复进一步完善环境保护设计。
八、水土保持设计
基本同意水土保持设计。下阶段根据专题批复进一步完善水土保持设计。
九、劳动安全与工业卫生
基本同意危险与有害因素分析、劳动安全措施、工业卫生措施和安全卫生管理设计。
十、节能设计
基本同意本工程节能设计依据、能耗分析、节能设计及节能效果评价设计，本工程能耗指标为0.046t标准煤/万元GDP，符合重庆市现阶段能耗指标要求。
十一、工程管理设计
基本同意设计依据、工程管理体制、工程运行管理、管理设施与设备的设计。
十二、工程信息化
基本同意自动化改造的设计方案及主要设备选型。
十三、设计概算
经审核，按2024年7月价格水平核定工程静态总投资2821万元，其中：工程费用2527元，工程建设其他费用212万元，预备费82万元。较可研批复工程静态总投资2843万元减少22万元，减幅0.08%。
十四、经济评价
基本同意国民经济评价采用的方法和结论。

附件：万州区武陵等移民乡镇水安全基础设施改造工程初步设计报告评审专家名单

[image: 1-3]
专家组组长：
2024年9月24日

附件
	万州区武陵等移民乡镇水安全基础设施改造工程
初步设计报告评审专家名单

	时间：2024年7月22日      地点：水利大厦17楼会议室

	姓 名
	所在单位
	职务或职称
	专业

	张志雄
	重庆市水利局（退休）
	正高
	全面

	闫路明
	广东珠荣工程设计有限公司重庆分公司
	正高
	水文、规划

	冉隆田
	长江岩土工程有限公司（退休）
	高工
	地质

	王  峰
	重庆宏源勘测设计有限公司
	正高
	水工

	李小英
	重庆市水电设计院
	高工
	机电金、信息化

	谭兴发
	广东省水利电力勘测设计研究院有限公司重庆分公司
	高工
	施工、安全、节能、管理

	余  晶
	重庆江河工程咨询中心有限公司
	高工
	概算、经评

— 1 —

image1.png